eventual superfaturamento por superdimensionamento. 

Em números absolutos, a diferença pleiteada a título das diferenças de 
medições e confirmada como devida pela perícia ao Consórcio construtor, para este 
item,14 alcançou o montante nominal de R$ 150.301,43 (cento e cinquenta mil, 
trezentos e um reais e quarenta e três centavos). 

5. CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

O estudo de caso ora enfrentado reservou um instigante conflito aparente de 
normas técnicas, notadamente acerca da largura mínima de escavação para serviços 
de assentamento de redes coletoras de esgotos.